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MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Snad asi každá matka jednou ve svém dítku spatří neobyčejný

talent a i v mém případě tomu nebylo jinak. A tak přihláška na

základní uměleckou školu na sebe nenechala dlouho čekat. Spíše

se dá říct, že se jednalo o takové odpolední kurzy konané jednou

týdně. Nicméně, zde jsem mohl už od malička rozvíjet své umělecké

cítění v různých formách, přičemž nejvíce figurovala malba společně

s kresbou.

Později jsem se skrze kultovní časopis ABC dostal i k jedné

soutěži, kde bylo zapotřebí navrhnout a vytvořit model robota na

motivy Star Wars z libovolných materiálů. V té době šlo o určitý

osobní zlom ve výtvarném zpracování, kdy jsem jako materiál vůbec

poprvé použil plast a navrhl si vlastní plán na zhotovení. Když se

nad tím tak zamyslím, ačkoliv jsem si to tehdy neuvědomoval,

jednalo se o vůbec první projev designu v mém životě.

Pokračování ve studiu uměleckého směru, bylo tedy více než

jisté, nicméně konfrontace s designem samotným mě teprve čekala.

Nevěděl jsem vlastně co přesně od designu očekávat a o to více

jsem byl posléze překvapen a zamiloval si ho. Naučil jsem se

pracovat s různými modelovacími hmotami a dále rozšiřoval

zkušenosti v oblasti kresby. Z tohoto období bych vyzdvihl zejména

maturitní práci z prvního oboru, který jsem zde studoval a to

Průmyslový design. Jednalo se o návrh stolního reproduktoru, který

byl v mé tehdejší tvorbě vcelku klíčovým dílem. Skládal se ze tří

částí. Samotný reproduktor, umístěný v kouli, byl skrze středovou

osu zavěšený na otočné vidlici a celý tento systém jsem pak zasadil
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do trojnožky s možností zavěšení na zeď. Netradiční tvarové řešení

vdechlo návrhu moderní vzhled s pocitem značné lehkosti. Estetické

čistoty jsem dosáhl komponováním jednoduchých, lehce

vypoulených ploch s ostrým zakončením, které přecházely v další

kontinuální plochy. Model jsem vyrobil v měřítku 1:1, pomocí

odlévání epoxidové pryskyřice do gumové formy a vakuovým

lisováním přes sádrové kopyto. Kvůli tehdejší absenci znalostí

modelování ve 3D programech jsem pro prezentaci vytvořil svoji

vůbec první digitální malbu. Zde jsem si také začínal uvědomovat

určité momenty, které formovaly tvář mého budoucího designu, a v

určitých případech z nich čerpám dodnes.

Ještě bych rád upřesnil předešlou zmínku o „práci z prvního

oboru“. Tehdy totiž přede mnou stála velmi důležitá volba a to

přihláška ke studiu na vysoké škole a mé sebevědomí nebylo

zrovna v kladných číslech. Rozhodl jsem se proto k neutrálnímu

kroku a přes rozdílové zkoušky se přihlásil na druhý studijní obor,

Grafický design. Zde jsem se pak naučil různé, pro mě zcela nové

technologie a metody výtvarnictví ale hlavně zdokonalil práci v

grafických programech, zejména Photoshop a InDesign.

Po tomto úspěšném studijním období ale nastalo něco, co by

se dalo nejlépe definovat „dobou temna". Nemá smysl se o tomto

časovém úseku nějak rozepisovat a tak bych jen ve zkratce uvedl,

že nevlídná finanční situace na čas zamezila další studium a nutnost

práce získala prioritu před designem.
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 Po dvou letech jsem se však vrátil zpět ke studiu a vybral si

obor Produktový design na Fakultě designu a umění Ladislava

Sutnara. Teprve zde jsem poznal design na profesionální úrovni,

což mě začalo naplňovat zvláštním pocitem a rok od roku vtahovalo

k tomuto oboru stále více, než kdy předtím. Bohužel vlivem dvouleté

pauzy jsem značně ztratil na zdokonalování sebe sama, a tak jsem

v tomto odvětví začal tak říkajíc „od znova". Oproti svým

vrstevníkům jsem byl pozadu a mnohé nezdary se projevily jak v

hodnocení, tak i po morální stránce. Záhy ale byly vystřídány

značně kladnými pocity z nadcházejících zadání a z možností jaké

se naskytovaly ať už ve fázi navrhování, nebo v případě výroby

modelů. Bylo nutné odbourat určité nedostatky a s některými

zápasím stále, ale výsledky se začínají viditelně projevovat. Napříč

spektrem mého studia na vysoké škole bych za nejproduktivnější

období označil zejména druhý ročník, který se téměř celý nesl v

duchu transport designu.

Ve 3. semestru jsem jako klauzurní práci navrhoval elektrický

plošinový vozík do 2 tun, víceméně identický těm, které můžeme

spatřit při přesouvání zboží na perónech vlakových nádraží. Zde

bylo hlavní motivací značně viditelná opotřebovanost a zestárlost,

jelikož mnohé z těchto vozíků jsou v provozu již více než 30 let.

První kroky v zájmu rešerše tedy vedly na samotné vlakové nádraží,

kde jsem s personálem obsluhy diskutoval současná pro a proti a

získával tak důležité informace přímo od zasvěcených. Výsledkem

byl příjemně a moderně vyhlížející vozík s účelně tvarovanou a

prosklenou kabinou, který splňoval své nezbytné funkce. Zároveň

ale reagoval i na nové potřeby a řešení, kdy zejména personál

vyžadoval zaštítit kabinu z důvodu provozu v chladném období.
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Pomocí 3D frézy a posléze ruční práce, jsem zhotovil model v

měřítku 1:10 a prezentoval spolu s jedním plakátem a souborem

vývojových skic.

Sportovní automobily jsem obdivoval asi tak, jako každý jiný

kluk, avšak z hlediska designu jsem jim až do nedávné doby

nevěnoval patřičnou pozornost. Nicméně, prostředí na ateliéru mě

tím ale do značné míry ovlivnilo a prohloubilo zájem. Proto jsem i v

nadcházejícím semestru pracoval na redesignu legendárního vozu

Ford GT40. Jakožto horký nováček v této oblasti designu, jsem se

držel poměrně při zemi a nezacházel do takových experimentů.

Snažil jsem se spíše o stylizaci a vyzdvižení ikonických linií vozu.

Hlavní inovací z mé strany bylo zachování aerodynamického prvku v

zadní části vozu, který leckomu připomíná „kachní ocas“. Řešení

jsem nalezl ve formě elektronicky stavitelného přítlačného křídla,

které se podle rychlosti natáčelo a tento moment tak imitovalo.

Finální návrh byl zejména tedy vzhledově uceleným a

zjednodušeným faceliftem, přičemž pro jeho prezentaci postačila

vizualizace a soubor skic.

Jednou z dalších prací byl návrh letištního vozíku, který byl

protkán různými specifikacemi, jež bylo poměrně nezbytné dodržet.

V průběhu konzultací jsem se také dozvídal důvody těchto specifik,

které ve směs spojovaly dva momenty, prostorová a finanční

náročnost. Zde jsem také uplatnil rešerši již hotových dílů, které by

se daly k mému návrhu použít. Celý vozík jsem koncipoval do

jednolité trubky, zformované do protaženého písmene "s", která v

sobě spojovala hlavní konstrukční prvek a ikonickou linku. Výztuha v

dolní třetině, která spojovala vidlici nesoucí madlo s brzdou, se
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zároveň stala i základem pro osazení plastové desky. Ta sloužila

primárně jako zábrana, o kterou se zapřela naložená zavazadla, ale

zároveň nacházela i funkci reklamní plochy. Model jsem poté nechal

vytvořit pomocí 3D tisku v měřítku 1:10 a prezentoval spolu s dvěma

plakáty a několika skicami.

Moje zatím poslední a také nejrozsáhlejší práce byl

interdisciplinární studentský projekt, kde jsem si mohl vyzkoušet

reálnou pozici designéra v týmové spolupráci. Na projektu se

podíleli konstruktéři z fakulty strojní a konzultantky z fakulty

zdravotnických studií. Jednalo se o návrh konstrukčního řešení

výsypky pro společnost Astos Machinery a.s. V rámci svého dílu

práce, jsem se zároveň pustil do kompletního redesignu

dosavadního dopravníku, který byl nedílnou součástí naší koncepce.

Ze získaných dat jsem zohlednil zachování současných

konstrukčních rozměrů, abych se co nejvíce přiblížil možnosti

realizace, ale zároveň vlivem mého zásahu, jsem musel navrhnout

nejedno konstrukční řešení. Pro finální prezentaci, jsem ručně

zhotovil model v měřítku 1:20, prakticky z odřezků polyuretanu a


[…]


Bezpečnost vozu ve vztahu k jeho posádce a svému okolí,

byla od začátku nejvyšší priorita. Proto je kabina vystavěna v

robustnějším stylu a v případě nárazu, zaujímá předsazená

podvozková část dopadové místo, které má pohltit co nejvíce

energie. Horní část kabiny je také předsazená a to z důvodu

rozšíření vnitřního prostoru jak pro úložiště, tak i pro zvětšení zóny,

která se v případě kolize deformuje. Snahou je tak udržet obsluhu

vozu v dostatečně bezpečném prostoru. Pro zvýšení ochrany svého

okolí pak disponuje elektronickým systémem senzorů a kamer, které

jsou propojeny s počítačovou jednotkou. Slouží tak jako účinná

prevence, která pomáhá řidičům přecházet kolizím.

Snažil jsem se také ulehčit obtékání proudu vzduchu, pomocí

většího zaoblení čela a hran kabiny. Zároveň jsem se snažil vytvořit

estetický prvek, který pomáhá směřovat vzduch do sacích průduchů

v zadní části kabiny. Vlastnosti aerodynamiky se pak také odráží na

celkové spotřebě vozidla. Jelikož je přední část tohoto typu vozů v

principu stejná, čili se vpřed tlačí značná plocha, chtěl jsem zároveň

ulehčit i podvozkové části a umístil zde jeden pár průduchů.
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 V řešení střechy spatřuji také určitý potenciál a to v možnosti

modifikace přídavného aerodynamického štítu, který by se zvolil

podle potřeby nákladu. Pro jeho umístění by byla v zadní části

připravená konstrukce, na kterou by se namontoval.

Závěrem bych určitě rád zmínil i celkové tvarové sjednocení

vrchní podvozkové platformy. Považuji to za určitý krok vstříc, jak

ucelenému designu, tak i usnadnění toku vzduchu.
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SLABÉ STRÁNKY

O této kapitole jsem již delší dobu věděl a dalo by se říct, že je

jednou z nejnepříjemnější částí této práce. Pro mě, jakožto nováčka

v designu automobilů, to bylo obzvláště obtížné a naopak velice

lehké se dopustit nějaké chyby. S tímto tématem jsem svedl vcelku

dlouho trvající boj, avšak rozhodnutí o vítězi bude čistě na Vás.

Jako první slabost bych uvedl poměrně malé zkušenosti s

automobilovým průmyslem. V návrzích mých vrstevníků, vídám

oproti mně jasný náskok, jelikož se zabývají automobily také

podstatně delší dobu. Musel jsem tak věnovat značný čas studii

těchto vozů a mé prvotní návrhy byly hodně ovlivněny rešerší

současných modelů. To se také ukázalo v první fázi skicování jako

kámen úrazu a musel jsem začít od znova s odlišným přístupem.

Vzhledem k časovému presu jsem musel obětovat jednu fázi

vývoje, která by mi zajisté pomohla s celkovým tvarovým řešením

karoserie a to vytvoření modelu tvarové studie. Určitým způsobem

jsem si vypomohl skrze 3D program, nicméně vidina fyzického

modelu je podstatně lepší pomůcka v cestě k realizaci. Absence

modelu z claye, tedy mohla způsobit, že navržené tvary a řešení

ploch, nemusí plně odpovídat mé původní představě.

Na návrhu pak spatřuji určitou kolizi v aerodynamice a to v

místě čelního rozdělení podvozku a kabiny. Ve snaze zachovat své

primární cíle a zároveň udržet úroveň nového vzhledu, si nejsem

zcela jistý skutečnou funkcí odvodu vzduchu. Této skutečnosti se
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dalo také předejít, ovšem nemám potřebné zkušenosti s těmito

diagnostickými programy.

Při pohledu na celou moji práci, spatřuji další věc, se kterou

nejsem úplně spokojený. A to, že můj návrh ve výsledku nepůsobí

tak dynamicky, jak bych si přál, ale je spíše více statický a

těžkopádný. Provedení detailů na modelu, rovněž není zrovna

nejsilnější stránkou. Určitá vizuální nesourodost vůči zbylému tvaru,

se odehrává v oblasti čelní masky a světlometů. Až v přemíře jsem

se snažil použít tvarosloví současně používaných světel a spolu s

maskou chladiče, příliš nerespektují tvarovou jednoduchost celku. S

ohledem na zdravotní či tvůrčí obtíže, které mě doprovázeli v

průběhu práce, jsem svedl vcelku obtížnou bitvu. Dovolil bych si i

říct, že jsem si ukrojil poměrně velké sousto.
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RESUMÉ

During last two years I was quite influenced by transport

design. So when I was about to decide which topic of my bachelor

thesis I want to, I simply chose something really close to it. The

design of truck, as it´s name of my thesis, sounded like a right

challenge to accept. From the beginning I wanted to design a truck

for heavy weight transportation. There is no other reason than I was

simply intrigued by those huge and strong vehicles. But this topic

requires to think little bit differently than for example when you

design a sports cars. U have to make compromises between proper

shaping, aerodynamics and probably the most important value,

safety. I wanted to create nontraditional but enough attractive and

practice truck.

It was really helpful to understand the meanings of

technologies which are currently in use. Positively improves basic

driving behavior of a car and also increasing a level of safety and

fuel consumption. I worked with motion sensors which detects

objects in blind spots and react on its distance and trajectory.

Instead of classic side mirrors I used a small cameras which projects

image on displays situated inside of driver´s cabin. I also consider

as a good idea the possibility of using CNG (Compressed Natural

Gas) which currently fulfils the latest EURO 6 direction.

I have found big inspiration in automobile company Volvo

which produce one of the safest cars in the world. Especially i

focused on their FM series and tried to design my own comparable

truck. My design has similar dimensions to FM series and in
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according to nature of these types of cars I named it Volvo

Wanderer.

For the presentation I created a model in scale 1:10 , one

poster of size B1 and also one brochure.
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