Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Design nákladního automobilu

Práci předložil student: Filip MÁDER

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Produktový design

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Zdeněk Veverka
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
Byl naplněn.

2. Technologická specifika
Výroba současnou technologií.

3. Přínos práce pro daný obor

Autorem uváděný přínos práce pro daný obor považuji za samozřejmost.

4. Silné stránky díla

Práce je zaměřena na bezpečnost. Využívá nové technologie pro její dosažení.

5. Slabé stránky díla

Nové technologie pro dosažení větší bezpečnosti nejsou podtrženy designem kabiny.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Od návrhu bych očekával větší inovativnost. Jisté náznaky jsou ve vývojových skicách, bohužel výsledný tvar se příliš neliší od současné produkce Volva. Asi se dá polemizovat, zda odvážnějším tvarováním by bylo ve výsledku stále Volvo, ale navržené řešení je pro mne málo.

dobře

Datum: 21.5.2015

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'A. J. J. J. J.', written in a cursive style.